
 
 PORTARIA Nº 206/2018 DOE DE 2 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão e das Entidades que 
menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN741, de junho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

6.194.829,64 (seis milhões, cento e noventa e quatro mil, oitocentos e 
vinte e nove reais e sessenta e quatro centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 29 de junho de 2018.  
 

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
                       

 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000741 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  2.000,00 

 Subtotal  2.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005318 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  120.000,00 

 Subtotal  120.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002255 44.90.51 2.3.91 26.782.0140  6.002.499,11 

 000066 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  70.330,53 

 Subtotal  6.072.829,64 

 Total  6.194.829,64 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000741 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  



 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013096 33.90.14 0.1.00 16.244.0540  2.000,00 

 Subtotal  2.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005311 44.90.52 0.2.65 12.364.0630  120.000,00 

 Subtotal  120.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006661 44.90.34 0.3.91 26.782.0101  480.199,93 

 006661 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  5.522.299,18 
 000065 44.90.92 0.1.00 26.782.0130  70.330,53 

 Subtotal  6.072.829,64 

 Total  6.194.829,64 

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 211/2018 DOE DE 4 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e do Fundo 
que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN751, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.089.572,55 (dois milhões, oitenta e nove mil, quinhentos e setenta e 
dois reais e cinquenta e cinco centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 2 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000751 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011848 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  18.269,16 

 011848 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  18.942,30 
 011848 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  155,70 
 011837 44.90.52 0.1.11 06.122.0707  14.219,00 
 011932 33.90.39 0.1.11 06.183.0705  8.166,45 
 006503 33.90.36 0.1.11 06.122.0707  3.250,00 

 Subtotal  63.002,61 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41001 Secretaria de Estado da Casa Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011051 33.90.30 0.1.00 04.781.0900  20.000,00 

 Subtotal  20.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000079 33.90.30 0.1.00 26.782.0130  30.000,00 

 000076 33.90.34 0.6.60 26.782.0130  26.959,03 
 000079 33.90.34 0.1.00 26.782.0130  634.000,00 
 000079 33.90.39 0.1.00 26.782.0130  30.000,00 
 000079 44.90.52 0.1.00 26.782.0130  24.000,00 
 000079 33.90.34 0.6.60 26.782.0130  37.632,00 
 000066 33.90.39 0.1.00 26.782.0130  400.000,00 
 000066 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  382.000,00 



 000066 44.90.51 0.6.60 26.782.0130  441.978,91 

 Subtotal  2.006.569,94 

 Total  2.089.572,55 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000751 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013167 33.90.92 0.1.11 06.181.0707  3.127,33 

 013125 33.90.39 0.1.11 06.183.0706  380,00 
 006503 33.91.39 0.1.11 06.122.0707  3.250,00 
 013138 33.90.92 0.1.11 06.181.0707  5.297,16 
 013125 33.90.30 0.1.11 06.183.0706  10.137,81 
 013125 44.90.52 0.1.11 06.183.0706  3.268,00 
 013125 33.90.92 0.1.11 06.183.0706  1.465,97 
 013125 33.90.39 0.1.11 06.183.0706  5.775,00 
 013138 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  7.760,19 
 011932 44.90.52 0.1.11 06.183.0705  8.166,45 
 011837 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  14.219,00 
 011848 33.90.30 0.1.11 06.122.0707  155,70 

 Subtotal  63.002,61 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41001 Secretaria de Estado da Casa Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003613 33.90.39 0.1.00 04.128.0850  20.000,00 

 Subtotal  20.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000066 33.90.39 0.6.60 26.782.0130  120.000,00 

 011035 33.90.40 0.1.00 26.126.0900  62.000,00 
 000122 33.90.30 0.6.60 26.782.0130  206.569,94 
 011035 33.90.35 0.1.00 26.126.0900  320.000,00 
 000066 33.90.30 0.6.60 26.782.0130  180.000,00 
 000024 33.90.37 0.1.00 26.122.0900  1.118.000,00 

 Subtotal  2.006.569,94 

 Total  2.089.572,55 

 
                       

 

 

  



PORTARIA Nº 214/2018 DOE DE 9 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona.  

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN762, de julho de 2018, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
11.811.686,95 (onze milhões, oitocentos e onze mil, seiscentos e oitenta 
e seis reais e noventa e cinco centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 6 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
                       

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

 Relatório Ato Normativo  

 Anexo I Ano Base: 2018 

 

 Ato Normativo 2018AN000762 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013166 33.90.39 0.2.69 06.181.0707  42.898,02 

 011848 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  382.310,05 

 Subtotal  425.208,07 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41001 Secretaria de Estado da Casa Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003613 33.90.39 0.1.00 04.128.0850  20.000,00 

 Subtotal  20.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012100 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  1.300.000,00 

 Subtotal  1.300.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011320 33.90.39 0.2.40 10.302.0430  1.050.000,00 

 011254 33.90.30 0.1.00 10.302.0410  4.450.000,00 
 005429 33.90.30 0.2.69 10.302.0430  40.335,00 

 Subtotal  5.540.335,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000022 31.90.16 0.1.00 26.122.0850  36.000,00 



 000022 31.90.92 0.1.00 26.122.0850  25.790,00 
 000232 44.90.51 0.2.85 26.782.0145  500.000,00 
 000066 33.90.30 0.6.60 26.782.0130  42.850,88 
 000022 31.90.13 0.1.00 26.122.0850  29.500,00 
 000022 31.90.11 0.1.00 26.122.0850  2.730.000,00 
 012440 44.90.51 0.1.91 26.782.0100  3,00 
 000022 33.91.13 0.1.00 26.122.0850  400.000,00 
 000022 31.91.13 0.1.00 26.122.0850  700.000,00 
 000022 33.90.46 0.1.00 26.122.0850  62.000,00 

 Subtotal  4.526.143,88 

 Total  11.811.686,95 

 

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

 Relatório Ato Normativo  

 Anexo II Ano Base: 2018 

 

 Ato Normativo 2018AN000762 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013125 44.90.52 0.2.69 06.183.0706  42.898,02 

 013125 33.90.40 0.1.11 06.183.0706  382.310,05 

 Subtotal  425.208,07 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41001 Secretaria de Estado da Casa Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003607 33.90.39 0.1.00 04.128.0850  20.000,00 

 Subtotal  20.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004975 44.90.52 0.2.65 12.126.0900  1.300.000,00 

 Subtotal  1.300.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013266 33.90.32 0.2.40 10.242.0430  500.000,00 

 013266 44.90.52 0.2.40 10.242.0430  250.000,00 
 011227 33.90.39 0.2.69 10.304.0410  40.335,00 
 011328 33.50.41 0.1.00 10.302.0430  4.450.000,00 
 013266 33.90.30 0.2.40 10.242.0430  300.000,00 

 Subtotal  5.540.335,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000248 33.90.34 0.1.00 26.782.0145  2.000.000,00 

 002221 44.90.51 0.1.91 26.782.0100  3,00 
 000066 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  483.290,00 
 000076 33.90.34 0.1.00 26.782.0130  500.000,00 
 003844 44.90.34 0.2.85 26.782.0110  500.000,00 
 001239 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  400.000,00 
 001296 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  100.000,00 
 000122 33.90.92 0.6.60 26.782.0130  42.850,88 
 000317 33.90.34 0.1.00 26.782.0110  500.000,00 

 Subtotal  4.526.143,88 

 Total  11.811.686,95 

 

  



PORTARIA Nº 215/2018 DOE DE 9 DE JULHO DE 2018 
 

Altera o orçamento da Secretaria de Estado da 
Educação.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN777, de julho de 2018, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
56.931.000,00 (cinquenta e seis milhões, novecentos e trinta e um mil 
reais), a programação constante do Anexo I desta Portaria.   

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 6 de julho de 2018.  

                PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
                       

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

 Relatório Ato Normativo  

 Anexo I Ano Base: 2018 

 

 Ato Normativo 2018AN000777 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006302 33.60.45 0.1.00 12.364.0627  8.000.000,00 

 001021 31.90.13 0.1.00 12.122.0625  15.000.000,00 
 004944 33.90.39 0.1.00 12.126.0900  2.000.000,00 
 011562 44.90.52 0.1.31 12.368.0610  831.000,00 
 014073 33.90.39 0.1.00 12.122.0623  900.000,00 
 011492 44.90.51 0.1.00 12.363.0610  2.000.000,00 
 006302 33.40.41 0.1.00 12.364.0627  2.000.000,00 
 011598 33.90.39 0.1.00 12.368.0610  900.000,00 
 009344 33.90.46 0.1.00 12.363.0625  1.900.000,00 
 009344 31.91.13 0.1.00 12.363.0625  2.000.000,00 
 009344 31.90.11 0.1.00 12.363.0625  7.700.000,00 
 009344 31.90.04 0.1.00 12.363.0625  2.500.000,00 
 001021 31.90.04 0.1.00 12.122.0625  2.800.000,00 
 006302 33.50.41 0.1.00 12.364.0627  3.000.000,00 
 006291 33.90.39 0.1.00 12.363.0610  300.000,00 
 006291 33.90.37 0.1.00 12.363.0610  500.000,00 
 006291 33.90.30 0.1.00 12.363.0610  300.000,00 
 004840 33.90.33 0.1.00 12.122.0900  800.000,00 
 001008 31.90.04 0.1.00 12.365.0625  1.000.000,00 
 007113 44.40.41 0.1.31 12.368.0610  2.000.000,00 
 007113 44.40.42 0.1.20 12.368.0610  500.000,00 

 Subtotal  56.931.000,00 

 Total  56.931.000,00 

 

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

 Relatório Ato Normativo  

 Anexo II Ano Base: 2018 

 

 Ato Normativo 2018AN000777 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 



 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 007113 33.40.41 0.1.20 12.368.0610  500.000,00 

 007113 33.40.41 0.1.31 12.368.0610  2.831.000,00 
 011490 46.90.71 0.1.00 12.368.0610  10.800.000,00 
 011490 32.90.21 0.1.00 12.368.0610  42.800.000,00 

 Subtotal  56.931.000,00 

 Total  56.931.000,00 
  



 
 PORTARIA Nº 216/2018 DOE DE 11 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Fundos que menciona.  
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN783, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
160.300,00 (cento e sessenta mil e trezentos reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 9 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000783 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011044 44.90.52 0.2.19 14.421.0750  160.300,00 

 Subtotal  160.300,00 

 Total  160.300,00 

 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000783 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54095 Fundo Rotativo da Penitenciária  de  

 Chapecó 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010908 44.90.52 0.2.19 14.421.0760  160.300,00 

 Subtotal  160.300,00 

 Total  160.300,00 

 
                       

  



 
 PORTARIA Nº 217/2018 DOE DE 11 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e do 
Fundo que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN784, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

13.734.701,51 (treze milhões, setecentos e trinta e quatro mil, 
setecentos e um reais e cinquenta e um centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 9 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
                       

 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000784 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011848 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  83.505,60 

 Subtotal  83.505,60 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003781 33.90.39 0.6.40 20.126.0900  30.965,59 

 000183 33.90.39 0.6.40 20.691.0310  57.880,54 

 Subtotal  88.846,13 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008575 44.90.51 0.1.85 26.782.0110  1.100.000,00 

 Subtotal  1.100.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011166 44.90.51 2.3.91 26.782.0105  3.000.000,00 

 000846 44.90.51 2.3.91 26.782.0110  3.000.000,00 
 002255 44.90.51 2.3.91 26.782.0140  3.000.000,00 
 001400 44.90.92 0.3.91 26.782.0101  3.457.449,78 



 001980 44.90.51 0.3.91 26.782.0100  4.900,00 

 Subtotal  12.462.349,78 

 Total  13.734.701,51 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000784 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006359 44.90.52 0.1.11 06.126.0707  83.505,60 

 Subtotal  83.505,60 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002555 33.90.39 0.6.40 20.122.0900  88.846,13 

 Subtotal  88.846,13 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012619 44.90.51 0.1.85 26.782.0101  1.100.000,00 

 Subtotal  1.100.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008781 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  12.462.349,78 

 Subtotal  12.462.349,78 

 Total  13.734.701,51 

 

 

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 218/2018 DOE DE 13 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Encargos Gerais do Estado, 
das Entidades e dos Fundos que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN796, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

16.557.032,88 (dezesseis milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil, 
trinta e dois reais e oitenta e oito centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 11 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000796 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011846 33.90.30 0.6.40 06.122.0707  172,26 

 Subtotal  172,26 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011848 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  10.230,90 

 Subtotal  10.230,90 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005314 33.90.39 0.1.00 12.364.0630  35.000,00 

 Subtotal  35.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004650 33.90.92 0.1.00 10.122.0900  1.600.000,00 

 011324 33.41.41 0.1.00 10.302.0430  1.000.000,00 
 011324 33.41.92 0.1.00 10.302.0430  2.000.000,00 
 011324 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  1.000.000,00 
 011324 33.90.92 0.1.00 10.302.0430  1.000.000,00 
 014202 33.40.41 0.1.00 10.302.0430  6.000.000,00 

 Subtotal  12.600.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 



 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003368 46.90.71 0.1.60 28.846.0990  3.611.629,72 

 Subtotal  3.611.629,72 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000235 44.90.51 0.1.00 26.782.0145  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Total  16.557.032,88 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000796 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006753 33.90.30 0.6.40 06.122.0707  172,26 

 Subtotal  172,26 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013125 33.90.30 0.1.11 06.183.0706  10.000,00 

 013125 33.90.47 0.1.11 06.183.0706  230,90 

 Subtotal  10.230,90 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012758 33.90.14 0.1.00 12.364.0630  35.000,00 

 Subtotal  35.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011293 33.50.41 0.1.00 10.302.0430  12.600.000,00 

 Subtotal  12.600.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003297 44.90.93 0.1.60 04.123.0900  3.611.629,72 

 Subtotal  3.611.629,72 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000910 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Total  16.557.032,88 

 

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 219/2018 DOE DE 13 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Encargos Gerais do Estado e 
do Fundo Pró-Emprego.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN803, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

6.968,82 (seis mil, novecentos e sessenta e oito reais e oitenta e dois 
centavos), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 11 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000803 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52093 Fundo Pró-Emprego 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012737 44.40.42 0.1.85 19.573.0101  6.968,82 

 Subtotal  6.968,82 

 Total  6.968,82 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000803 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003562 46.90.71 0.1.85 28.846.0990  6.968,82 

 Subtotal  6.968,82 

 Total  6.968,82 

 
  



 
 PORTARIA Nº 221/2018 DOE DE 13 DE JULHO DE 2018 
 

Altera o orçamento dos Encargos Gerais do Estado.  
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN805, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 11 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000805 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003368 46.90.71 0.1.22 28.846.0990  1.500.000,00 

 003368 46.90.71 0.1.99 28.846.0990  1.200.000,00 

 Subtotal  2.700.000,00 

 Total  2.700.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000805 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003562 32.90.21 0.1.22 28.846.0990  1.500.000,00 

 003562 46.90.71 0.1.99 28.846.0990  1.200.000,00 

 Subtotal  2.700.000,00 

 Total  2.700.000,00 

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 222/2018 DOE DE 16 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Fundos que menciona.  
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN811, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

4.026.136,00 (quatro milhões, vinte e seis mil e cento e trinta e seis 
reais), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 12 de julho de 2018.  
 

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 

 Ato Normativo 2018AN000811 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011320 33.90.39 0.2.23 10.302.0430  3.736.136,00 

 Subtotal  3.736.136,00 

 U. O. 48092 Fundo Catarinense para o  

 Desenvolvimento da Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012976 44.50.42 0.3.91 10.302.0101  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011733 33.90.39 0.6.29 06.182.0731  90.000,00 

 Subtotal  90.000,00 

 Total  4.026.136,00 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000811 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011328 33.50.41 0.2.23 10.302.0430  3.736.136,00 

 Subtotal  3.736.136,00 

 U. O. 48092 Fundo Catarinense para o  

 Desenvolvimento da Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 012978 44.40.42 0.3.91 10.302.0101  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011915 44.90.40 0.6.29 06.182.0731  90.000,00 

 Subtotal  90.000,00 

 Total  4.026.136,00 

 

 

 

 

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 223/2018 DOE DE 18 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Encargos Gerais do Estado, 
das Entidades e do Fundo que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN825, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

59.536.433,52 (cinquenta e nove milhões, quinhentos e trinta e seis mil, 
quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta e dois centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 16 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000825 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23022 Fundação Catarinense de Cultura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010734 33.90.39 0.1.62 13.392.0660  1.000.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011201 33.90.30 0.2.23 10.303.0440  1.000.000,00 

 011435 33.90.30 0.6.23 10.302.0430  1.008.714,71 
 011435 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  717.718,81 
 011435 33.90.92 0.6.23 10.302.0430  10.000,00 
 011320 33.90.39 0.2.23 10.302.0430  35.200.000,00 
 011200 33.90.30 0.2.23 10.303.0440  10.000.000,00 

 Subtotal  47.936.433,52 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003368 46.90.71 0.1.11 28.846.0990  10.000.000,00 

 Subtotal  10.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000073 33.90.30 0.2.69 06.181.0130  600.000,00 

 Subtotal  600.000,00 

 Total  59.536.433,52 



 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000825 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23022 Fundação Catarinense de Cultura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004627 33.90.39 0.1.62 13.122.0900  1.000.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.2.23 10.302.0430  46.200.000,00 

 005429 33.90.30 0.6.23 10.302.0430  1.736.433,52 

 Subtotal  47.936.433,52 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003562 46.90.71 0.1.11 28.846.0990  10.000.000,00 

 Subtotal  10.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000079 33.90.34 0.2.69 26.782.0130  600.000,00 

 Subtotal  600.000,00 

 Total  59.536.433,52 

 

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 224/2018 DOE DE 20 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades e dos Fundos que 
menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN840, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.758.851,59 (dois milhões, setecentos e cinquenta e oito mil, oitocentos 
e cinquenta e um reais e cinquenta e nove centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 19 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000840 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011846 33.90.39 0.6.69 06.122.0707  130.000,00 

 Subtotal  130.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004650 33.90.39 0.6.23 10.122.0900  743.000,00 

 004650 33.90.39 0.6.23 10.122.0900  103.851,59 
 004650 33.90.39 0.6.85 10.122.0900  137.000,00 
 004650 33.90.39 0.6.85 10.122.0900  345.000,00 

 Subtotal  1.328.851,59 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000248 33.90.34 0.1.00 26.782.0145  800.000,00 

 000071 33.91.39 0.2.69 26.782.0130  500.000,00 

 Subtotal  1.300.000,00 

 Total  2.758.851,59 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000840 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 



 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013148 33.90.39 0.6.69 06.181.0706  130.000,00 

 Subtotal  130.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013270 33.90.30 0.6.23 10.302.0430  743.000,00 

 011283 33.90.30 0.6.85 10.302.0400  345.000,00 
 012001 33.90.39 0.6.23 10.243.0420  103.851,59 
 012001 33.90.39 0.6.85 10.243.0420  137.000,00 

 Subtotal  1.328.851,59 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001605 44.90.51 0.1.00 26.782.0140  800.000,00 

 000066 44.90.51 0.2.69 26.782.0130  500.000,00 

 Subtotal  1.300.000,00 

 Total  2.758.851,59 

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 229/2018 DOE DE 25 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e dos 
Fundos que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN844, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

54.767.832,00 (cinquenta e quatro milhões, setecentos e sessenta e 
sete mil e oitocentos e trinta e dois reais), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 23 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
                        
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000844 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011837 44.90.52 0.1.11 06.122.0707  867.832,00 

 Subtotal  867.832,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011562 44.90.52 0.1.31 12.368.0610  5.000.000,00 

 Subtotal  5.000.000,00 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005318 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  350.000,00 

 Subtotal  350.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011477 33.41.41 0.1.00 10.303.0440  34.500.000,00 

 004650 33.90.92 0.1.00 10.122.0900  14.050.000,00 

 Subtotal  48.550.000,00 

 Total  54.767.832,00 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000844 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  



 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011932 33.90.30 0.1.11 06.183.0705  693.334,00 

 011932 33.90.39 0.1.11 06.183.0705  174.498,00 

 Subtotal  867.832,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011567 33.42.39 0.1.31 12.368.0610  5.000.000,00 

 Subtotal  5.000.000,00 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005311 44.90.52 0.2.65 12.364.0630  350.000,00 

 Subtotal  350.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011328 33.50.41 0.1.00 10.302.0430  14.050.000,00 

 011441 33.50.41 0.1.00 10.302.0430  34.500.000,00 

 Subtotal  48.550.000,00 

 Total  54.767.832,00 

 

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 232/2018 DOE DE 25 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos da Entidade e dos Fundos que 
menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN863, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.619.472,15 (um milhão, seiscentos e dezenove mil, quatrocentos e 
setenta e dois reais e quinze centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 24 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000863 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012100 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  31.950,00 

 Subtotal  31.950,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011283 44.90.52 0.6.85 10.302.0400  273.418,47 

 011283 44.90.52 0.6.23 10.302.0400  157.103,68 

 Subtotal  430.522,15 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011043 33.90.39 0.1.11 14.421.0740  57.000,00 

 Subtotal  57.000,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011733 44.90.39 0.3.11 06.182.0731  600.000,00 

 011733 33.90.35 0.3.11 06.182.0731  500.000,00 

 Subtotal  1.100.000,00 

 Total  1.619.472,15 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 



 Ato Normativo 2018AN000863 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012709 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  31.950,00 

 Subtotal  31.950,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013270 44.90.52 0.6.85 10.302.0430  273.418,47 

 013270 44.90.52 0.6.23 10.302.0430  157.103,68 

 Subtotal  430.522,15 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012007 33.90.39 0.1.11 14.128.0740  57.000,00 

 Subtotal  57.000,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012730 33.90.39 0.3.11 18.544.0350  200.000,00 

 011886 33.90.39 0.3.11 06.182.0730  100.000,00 
 012480 33.90.39 0.3.11 18.182.0730  800.000,00 

 Subtotal  1.100.000,00 

 Total  1.619.472,15 

 
                       

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 233/2018 DOE DE 26 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Encargos Gerais do Estado e 
do Fundo que menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN869, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

16.396.875,19 (dezesseis milhões, trezentos e noventa e seis mil, 
oitocentos e setenta e cinco reais e dezenove centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 24 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000869 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006503 44.90.52 0.1.11 06.122.0707  1.879.518,76 

 011837 44.90.52 0.1.11 06.122.0707  1.800.000,00 
 011776 44.90.52 0.1.11 06.128.0708  100.000,00 
 011776 33.90.30 0.1.11 06.128.0708  50.000,00 
 013213 33.90.39 0.1.11 06.181.0705  185.000,00 
 013213 33.90.30 0.1.11 06.181.0705  42.500,00 
 013213 44.90.52 0.1.11 06.181.0705  70.000,00 
 011833 33.90.14 0.1.11 06.181.0706  60.000,00 
 011833 33.90.15 0.1.11 06.181.0706  60.000,00 
 013167 33.90.39 0.1.11 06.181.0707  464.099,98 
 011918 44.90.52 0.1.11 06.181.0706  410.693,80 
 011848 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  500.000,00 
 006503 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  200.000,00 
 011776 33.90.39 0.1.11 06.128.0708  478.187,46 

 Subtotal  6.300.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003368 32.90.21 0.1.29 28.846.0990  90.000,00 

 003368 32.90.21 0.1.00 28.846.0990  6.661.994,57 
 003368 32.90.22 0.1.00 28.846.0990  3.137.394,90 
 003368 46.90.71 0.1.00 28.846.0990  207.485,72 

 Subtotal  10.096.875,19 

 Total  16.396.875,19 



 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000869 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006605 33.90.46 0.1.11 06.122.0706  900.000,00 

 006605 31.90.11 0.1.11 06.122.0706  3.300.000,00 
 006605 31.91.13 0.1.11 06.122.0706  2.100.000,00 

 Subtotal  6.300.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003562 46.90.71 0.1.29 28.846.0990  90.000,00 

 003562 32.90.21 0.1.00 28.846.0990  10.006.875,19 

 Subtotal  10.096.875,19 

 Total  16.396.875,19 

 

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 236/2018 DOE DE 26 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão e da Entidade que 
menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN870, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

731.700,00 (setecentos e trinta e um mil e setecentos reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 24 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000870 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000893 31.90.11 0.1.00 18.122.0850  731.700,00 

 Subtotal  731.700,00 

 Total  731.700,00 

 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000870 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27021 Instituto do Meio Ambiente do Estado  

 de Santa Catarina - IMA 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001001 31.90.11 0.1.00 18.122.0850  731.700,00 

 Subtotal  731.700,00 

 Total  731.700,00 

 
                       

  



 
 PORTARIA Nº 237/2018 DOE DE 30 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades e do Fundo que 
menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN883, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.778.000,00 (dois milhões e setecentos e setenta e oito mil reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 26 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000883 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000069 44.90.20 0.2.69 19.571.0230  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012100 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  380.000,00 

 Subtotal  380.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011328 33.40.41 0.2.69 10.302.0430  1.300.000,00 

 Subtotal  1.300.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  

 Terminais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004715 33.90.39 0.2.19 26.784.0115  798.000,00 

 Subtotal  798.000,00 

 Total  2.778.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000883 



 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011454 33.90.18 0.2.69 19.573.0230  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004975 44.90.52 0.2.65 12.126.0900  380.000,00 

 Subtotal  380.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004771 33.90.40 0.2.69 10.126.0900  1.150.269,17 

 005429 33.90.39 0.2.69 10.302.0430  149.730,83 

 Subtotal  1.300.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  

 Terminais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004953 33.90.35 0.2.19 26.122.0115  798.000,00 

 Subtotal  798.000,00 

 Total  2.778.000,00 

 

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 238/2018 DOE DE 31 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão e da Entidade que 
menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN891, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 27 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000891 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000893 31.90.11 0.1.00 18.122.0850  1.000.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 Total  1.000.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000891 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27021 Instituto do Meio Ambiente do Estado  

 de Santa Catarina - IMA 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001001 31.90.11 0.1.00 18.122.0850  1.000.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 Total  1.000.000,00 

 

 

  



PORTARIA Nº 239/2018 DOE DE 31 DE JULHO DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades e dos Fundos que 
menciona.  

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN900, de julho de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

907.949,44 (novecentos e sete mil, novecentos e quarenta e nove reais 
e quarenta e quatro centavos), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 30 de julho de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000900 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006359 33.90.40 0.1.11 06.126.0707  98.562,78 

 Subtotal  98.562,78 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005311 44.90.52 0.6.40 12.364.0630  16.666,66 

 005318 44.90.51 0.2.65 12.364.0630  392.000,00 

 Subtotal  408.666,66 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  

 Terminais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004823 33.90.39 0.2.19 26.126.0900  720,00 

 Subtotal  720,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000066 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  400.000,00 

 Subtotal  400.000,00 

 Total  907.949,44 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000900 



 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013125 33.90.30 0.1.11 06.183.0706  98.562,78 

 Subtotal  98.562,78 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004975 44.90.52 0.6.40 12.126.0900  16.666,66 

 005311 44.90.52 0.2.65 12.364.0630  392.000,00 

 Subtotal  408.666,66 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  

 Terminais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004953 33.90.35 0.2.19 26.122.0115  720,00 

 Subtotal  720,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000065 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  400.000,00 

 Subtotal  400.000,00 

 Total  907.949,44 

 

 

 

 

 

 

 


